Hẳn phải là có một sức sống

tuyệt diệu, vượt ngoài cả đời sống vàng son

cao cả của thế gian, mới khiến Ngài trân quý

mà sẵn sàng đổi lấy. Sức sống đó là làm chủ

được sanh tử, một điều mà người thường bó

tay thúc thủ. Điều này hiện rõ lúc Ngài sắp

rời bỏ thân xác này:

“Ngày mùng 1 tháng 11 năm Mậu Thân

(1308), nửa đêm sao trời sáng tỏ, Điều Ngự

hỏi Bảo Sát:

– Hiện giờ là giờ gì?

Bảo sát thưa:

– Giờ Tý.

Điều Ngự đưa tay mở cánh cửa sổ nhìn

ra nói:

– Chính là giờ ta đi!

Bảo sát hỏi:

– Tôn đức đi đâu?

Điều Ngự đáp:

Tất cả pháp chẳng sanh,

Tất cả pháp chẳng diệt.

Nếu hay hiểu như thế,